KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2023 年２月 10日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん”わ”プロジェクトの事例紹介

～地ビール×ジェラートのコラボ商品の共同開発～

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）は、有志行員による「きたぎん“わ”プロジェクト」の

第２弾として、株式会社ベアレン醸造所（代表：嶌田洋一）、株式会社松原農場「松ぼっくり」（代

表：松原久美）との連携によるコラボ商品を共同開発しましたので、お知らせいたします。

本件は、女性活躍社会推進の一環として、男女共同の発案で進めた企画となります。

今後とも、当行は、10年ビジョンで掲げる、他にはないユニークなおもしろい、わくわくする「ユ

ニークバンク」を目指し、地方創生と地域経済の活性化に取り組んで参ります。

記

１. プロジェクト概要

名  称 きたぎん“わ”プロジェクト

目  的 新たなビジネスの創出

若手行員の経営参画意識の醸成と持続的な能力開発（モチベーション向上）

目  標 地域の未利用資源、社会的課題解決など期間中に個別プロジェクトを実施

実施期間 2020 年４月～2023 年３月

２. 商品発表会

日  時 2023 年 2月 10 日（金）13 時 30 分～

場  所 当行本店３階 大ホール

出 席 者 株式会社北日本銀行 取締役頭取 石塚恭路

株式会社ベアレン醸造所 代表取締役社長 嶌田洋一

株式会社松原農場「松ぼっくり」 常務取締役 松原宏樹

各社ロゴ

KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

３. 個別プロジェクト事例

名  称 きたぎん×ベアレン醸造所×松ぼっくり共同開発プロジェクト

開発商品１ 内 容 地ビール

商品名 とれたてミルク！ショコラ－タスタウト

特 徴 岩手県雫石町・手づくりアイスクリーム牧舎「松ぼっくり」のミルク

パウダー、チョコレートパウダー使用

販売開始 2 月 10 日（金）14時～

※ベアレン菜園マイクロブルワリー（盛岡市）にて数量限定発売

開発商品２ 内 容 ジェラート

商品名 くまさんに出会った

特 徴 岩手県盛岡市・地ビール会社「ベアレン醸造所」の雫石工場で生産す

るビール原料と「松ぼっくり」のミルクを使用

販売開始 2 月 11 日（土）10時～

※松ぼっくり（雫石町）にて 2月限定発売

４. 個別プロジェクトの共同開発事業者

事業者名 株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）

所 在 地 岩手県盛岡市中央通一丁目６番７号

事業内容 銀行業

連携内容 個別プロジェクトの総括、商品アイディア、販売戦略、動画制作

事業者名 株式会社ベアレン醸造所（代表：嶌田洋一）

所 在 地 岩手県盛岡市北山一丁目３－31

事業内容 地ビール製造業

連携内容 商品開発の総括・材料提供、試作品製造、販売

事業者名 株式会社松原農場「松ぼっくり」（代表：松原久美）

所 在 地 岩手県岩手郡雫石町長山芦谷地 64番地２

事業内容 ジェラート製造・販売（「松ぼっくり」店運営）

連携内容 商品開発の総括・材料提供、試作品製造、販売

以 上

本件に関するお問い合わせ先  北日本銀行経営企画部（担当：篠村）  TEL：080-8603-1671

開発商品：地ビール
商品名 ：とれたてミルク！ショコラータスタウト

会社名 ：株式会社ベアレン醸造所
開発商品：ジェラート
商品名 ：くまさんに出会った

会社名：株式会社松原農場「松ぼっくり」

概要
• 岩手県雫石町・手づくりアイスクリーム牧舎「松ぼっくり」の
ミルクパウダー、チョコレートパウダー使用した地ビール

• ベアレン菜園ブルワリー（盛岡市）で提供
• テイクアウトを希望する場合は、専用缶へ詰め替え可能

概要
• 岩手県盛岡市・「べアレン醸造所」の雫石工場で生産す
るビール原料と「松ぼっくり」のミルクを使⽤したジェラート

• 松ぼっくり（雫石町）で提供
• 期間限定で数種類の味が楽しめる？？

北⽇本銀⾏
公式Youtube
チャンネルで紹介
https://www.youtube.com/c/kitaginofficial

きたぎん”わ”プロジェクトの事例紹介 〜地ビール×ジェラートのコラボ商品の共同開発〜